
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

Ufficio di pres idenza

DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 8 NOVEMBRE 2022, N. 158

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Formia ai sensi dell’art. 12 del
“Regolamento per la concessione di patrocini e contributi da parte dell’Ufiicio di 
presidenza del Consiglio regionale”, di cui all’allegato A alla propria deliberazione 13 
settembre 2022, n. 127.

Schema di deliberazione 2 novembre 2022, n. 142 

Verbale n. 29

Componenti: Presente Assente Votazione

Presidente Marco VINCENZI 0 □ favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI 0 □ favorevole

Vice Presidente Devid PORRELLO 0 □ favorevole

Consigliera Segretaria Michela CALIFANO 0 □ favorevole

Consigliere Segretario Daniele GIANNINI 0 □ favorevole

Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA 0 □ favorevole

Assiste per la Segretaria generale dott. Aurelio Lo Fazio



L ’Ufficio di presidenza

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 
modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;

VISTA la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 
regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107);

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 
deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46 è stato conferito l’incarico di 
Segretaria generale alla dott.ssa Cinzia Felci;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10, con il 
quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato conferito al dott. 
Fabio Pezone l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”;

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00262 (sig. Fabio Manto. Conferimento dell'incarico 
di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata "Procedure di concessione dei 
contributi", istituita nell'ambito dell'area "Cerimoniale, Eventi e Contributi" del servizio 
"Amministrativo");

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 12;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 
l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la concessione 
del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i parchi 
e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e successive modifiche, in 
particolare, l’articolo 2, comma 8;

VISTO il “Regolamento per la concessione di patrocini e contributi da parte dell’Ufficio di presidenza 
del Consiglio regionale”, di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 
settembre 2022, n. 127, di seguito denominato Regolamento;

VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi a favore di iniziative di interesse 
regionale - l’articolo 12 del Regolamento, a termini del quale l'Ufficio di Presidenza può, con 
motivata deliberazione, concedere contributi, per iniziative ritenute particolarmente meritevoli 
ovvero per iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e comunicazione, ai soggetti:



- inseriti nel conto economico consolidato di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 
dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche, e loro 
articolazioni;

- di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive 
modifiche;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale) e successive 
modifiche;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche;

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del 
Consiglio regionale 2022-2024);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20 (Legge di stabilità regionale 2022);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2022-2024);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 
e macroaggregati per le spese);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (Variazioni del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla deliberazione dell’Ufficio 
di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifiche alla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 
dicembre 2021, n. 88 - Assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa);

VISTA la domanda di contributo presentata dal Comune di Formia in data 27 ottobre 2022 con nota 
prot. RU n. 25343 del 28 ottobre 2022, integrata con nota prot. RU n.25513 del 31 ottobre 2022, 
allegata alla presente deliberazione relativa all’evento denominato “Formia -  Sogno di Natale”;

CONSIDERATO che l’iniziativa in discorso è ritenuta coerente con quanto disciplinato dall’articolo 
2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi dell’articolo
14, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “...il costo complessivo dell’iniziativa ...e ..... in
modo analitico le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal 
proponente l ’iniziativa e le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;

VISTO l’articolo 14 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai sensi del 
quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta 
per cento del costo complessivo della stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 55.000,00;



CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento ammonta 
ad euro 49.500,00 (Riparametrato ai sensi dell’articolo 14 comma 1 del Regolamento. Il Comune ha 
chiesto € 50.000,00);

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie 
disciplinate dall’articolo 12 del Regolamento;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U0000U06023 attestata dalla struttura 
competente;

VISTO l’articolo 22, comma 4, dello Statuto;

VISTO, in particolare, l’articolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di 
presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.) e 
successive modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 27;

su proposta del Presidente

all’unanimità dei presenti

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

1. di concedere, ai sensi dell’articolo 12 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 14, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Formia per la realizzazione 
dell’iniziativa denominata “Formia -  Sogno di Natale” di un importo pari a euro 15.000,00 
(Quindicimila/00), a valere sul capitolo U0000U06023 del bilancio di previsione del 
Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2022, che dispone della necessaria capienza;

2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;

4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse 
ogni successivo e consequenziale adempimento.

PER LA SEGRETARIA GENERALE 
F.to Aurelio Lo Fazio

IL PRESIDENTE 
F.to Marco Vincenzi



C O M U N E  di F O R M I A
Provincia di Latina

Al Presidente 
del Consiglio regionale del Lazio 

PEC: pre5identeconsielio@cert.consregIazio.it

OGGETTO: domanda per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 del 
"Regolamento per la concessione di patrocini e di contributi da parte dell'Ufficio di presidenza 
del Consiglio regionale", di cui all'Allegato A alla deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 13 
settembre 2022, n. 127.

II sottoscritto Vicesindaco GIOVANNI VALERIO, nella sua qualità di rappresentante 
legale del COMUNE DI FORMIA, facente funzione per la temporanea assenza del 
Sindaco Gianluca Taddeo, chiede che la presente domanda di contributo sia ammessa a 
finanziamento, ai sensi dell'articolo 12 del Regolamento indicato in oggetto, per la 
realizzazione dell'iniziativa denominata "FORMIA -  SOGNO DI NATALE", così come 
descritta nella scheda progetto e nella documentazione allegata e, ai sensi e per gli 
effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni 
penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della 
decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati 
in base a dichiarazioni non veritiere, richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 
75 e 76 dello stesso d.P.R. 445/2000 e successive modifiche,

DICHIARA

a) che la scrivente Amministrazione Pubblica è ricompresa tra quelle indicate 
all'articolo 10 del Regolamento;

b) che l'iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:
b.l rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 
b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all'articolo 2 del Regolamento e, in 

particolare, in quello/i di cui al comma 1, lettere a), b), c), m), o) dello stesso;

c) di essere consapevole del fatto che, ai fini della concessione del contributo, la
presente domanda deve essere presentata, ai sensi dell'articolo 12, comma 1, del

mailto:presidenteconsiglio@cert.consregIazio.it


Regolamento, almeno quindici giorni prima della data di avvio dello svolgimento 
deU'iniziativa e che, ai sensi dell'articolo 17, comma 2, dello stesso, può essere 
richiesta, entro il termine perentorio di tre giorni antecedenti alla data prevista per 
l'avvio deU'iniziativa, una modifica deile date di svolgimento della stessa, 
motivandone la. necessità;

ci) che conformemente con quanto disposto dall'articolo 13, comma 2, del 
Regolamento, ¡'iniziativa non deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già 
stata oggetto di domanda di contributo diretta alla Giunta regionale;

e) di essere consapevole dei fatto che;
e.l in caso di concessione dei contributo, ie spese per la realizzazione dell'iniziativa 

possono essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione 
Pubblica esclusivamente al verificarsi delie fattispecie di cui all'articolo 15, 
comma 2, lettere a) e b), del Regolamento;

e. 2 in presenza delia fattispecie di cui all'articolo 15, comma 2, lettera a), occorre
allegare alla presente domanda:
-  l'atto costitutivo e lo statuto dei soggetti affidatari della realizzazione 

dell'iniziativa;
-  atti o provvedimenti amministrativi da cui desumere che il soggetto 

affidatario abbia un rapporto diretto, solido e stabile da almeno due annualità 
con la scrivente Amministrazione;

f) di aver preso visione del Regolamento e, in particolare, dei seguenti articoli:
f. l articoli 15, comma 1 e 16, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non

ammissibili;
f.2 articolo 18 (Rendicontazione ed erogazione dei contributo) e, in particolare:

~ da! comma 2 che specifica la documentazione di rendicontazione da produrre 
e stabilisce che la stessa deve essere trasmessa entro il termine perentorio di 
90 giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa;

-  dal comma 3, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso 
nei casi in cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, 
documentata e ritenuta ammissibile, risulti inferiore a quella 
complessivamente dichiarata in sede di presentazione della domanda;

g) che il Consiglio regionale è sollevato da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per 
fatti connessi all'iniziativa.

La presente domanda di contributo è;

1. inviata corredata dalla Scheda progetto e dagli ulteriori documenti richiesti al 
paragrafo n. 4 dello stesso;



2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e 
firmata dal sottoscritto nella propria qualità di rappresentante legale della stessa, 
nonché completamente e integralmente riproduttiva del modello di domanda 
pubblicato sulla sezione denominata "patrocini e contributi" della homepage del sito 
web istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, non potendo ad esso essere 
apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente 
indirizzo di posta elettronica: presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it

Formici, 27.10.2022

3

mailto:presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it


SCHEDA PROGETTO

1. P atì identificativi del soggetto  ioghi hdenth

l.a Denominazione: Comune di Formia
l.b C.F. 81000270595. P.IVA: 00087990594
l.c Sede legale: Formia (LT)
l.d Indirizzo: via Vitxuvio 190 CAP 04023 

Comune: Formia Provincia: Latina

Le Referente responsabile dell'iniziativa:
Cognome: Pangia. Nome: Simone
Tei. 0771.778603/333.2471526 E-mail; spangia#comune. formia .1 t.i t PEC

pr o t oc oli oCpec. c i ttad il or mia. 11

2. P atì relativi allTniziativa

2.a Titolo: " Formia - Sogno di Natale"
2.b Data di avvio: 08/12/2022

Data di conclusione: 06/01 / 2023 
2.c Luogo di svolgimento: centro e periferia dì Formia 

Comune: Formia. Provincia: Latina. CAP: 04023 
2.d Sintetica descrizione:

L iniziativa dai titolo "Fonimi -  Sogno di Natale" definisce una piattaforma di 
appuntamenti culturali e spettacolari pensati con l'obiettivo di rendere le 
festività natalizie un'occasione di aggregazione tra le persone in un dima eli 
serenità e divertimento. II programma prevede la realizzazione di eventi e 
attrazioni in diverse parti della città, dal centro alle periferie, valorizzando 
aree verdi, piazze, strade, chiese, siti archeologici e borghi storici, in una 
dimensione unica che punta a fare del Natale un appuntamento imperdibile, 
sintesi di tradizione e innovazione, cultura e intrattenimento, valida per tutti i 
gusti e per tutte le età. Il progetto prevede la valorizzazione di appuntamenti 
ormai tradizionali come il “Ceppo di Trino" e la realizzazione di attività volte a 
rafforzare l'attrattività di Formia, come le ''Fontane danzanti", spettacolo di luci 
e colori nel gioco di riflessi sull'acqua, o come il "Formia Love Village". percorso 
di addobbi urbani, musica, proiezioni e installazioni incentrato sul tema 
dell'amore. Il programma prevede anche molte altre iniziative di richiamo: dal 
" Villaggio degli <d/ì" all'interno del parco De Curtis di Gianola agli 
appuntamenti musicali (un concerto di Natale, uno di jazz e il musical "Peter 
Pan), a iniziative originali come il "drive in" nell'area portuale di piazzale 
Vespucci, un'occasione per vivere il cinema in famiglia comodamente seduti 
sui sedili delia propria auto.

mailto:o@pec.cittadifonnia.it


2.e Modalità di realizzazione e soggetti coinvolti nell'iniziativa, anche in termini di 
concorso al finanziamento (precisare anche se la realizzazione dell'iniziativa è affidata 
a uno dei soggetti di cui all'articolo 15, comma 2, lettere a) e h), del Regolamento): 

beneficiario realizza l'iniziativa autonomamente;
□  il beneficiario si avvale dell'affidamento di cui all'art. 15, comma 2, lettera a), 
del Regolamento Specificare nominativo dell’Associazione/Comitato, il codice 
fiscale e il nominativo del Legale Rappresentante ed il numero di iscrizione al 
RUKTS;
□ il beneficiario si avvale dell'affidamento di cui all'art. 15, comma 2, lettere b), 
del Regolamento Specificare nominativo della Proloco, il codice fiscale e il 
nominativo del Legale Rappresentante

2.Í Livello dell'iniziativa: Comunale [x] Provinciale [x] Regionale [x] Nazionale
[ _ ]

2.g Descrivere le ragioni e / o le condizioni e / o gli elementi che, secondo il 
soggetto richiedente, portano a ritenere che l'iniziativa sia riconducibile 
all'articolo 12, del regolamento

Data la natura composita del programma, la multiforme attrattività delle 
iniziative previste, la loro capacità di valorizzare la tradizione (appuntamenti 
che ormai fanno parte della storia della città, come il "Ceppo di Trivio") senza 
rinunciare all'innovazione (spettacoli luminosi, drive in, ecc.), le potenzialità di 
un programma che, nello spirito del Natale, guarda a bambini e ragazzi senza 
dimenticare che anche gli adulti meritano una porzione di magia, tutto questo 
non produce solo visibilità mediática, pur importante in una città che mira a 
rilanciare la sua dimensione turistica, ma offre ai cittadini un'autentica valvola 
di sfogo per un Natale finalmente all'altezza delle aspettative, dopo anni di 
segregazione e paura causati dalla pandemia. Cultura, storia, luci, 
divertimento. Tutto questo significa rinascita. L'obiettivo è celebrarla nel segno 
del Natale.

2.h Descrivere il piano di comunicazione

Il programma di eventi in calendario si avvarrà di un'ampia e efficace 
piattaforma di comunicazione che coinvolgerà tutti i canali informativi, 
ufficiali e non, per dare notizia degli eventi in programma e promuovere il 
clima di gioia, partecipazione e condivisione che lo accompagna. Oltre 
all'utilizzo di tutti i canali di comunicazione del Comune (il portale 
istituzionale e le pagine social dell'Ente), sarà realizzata una brochure

5



informativa da distribuire a cittadini ed esercizi commerciali. [] programma e i 
singoli eventi saranno promossi anche attraverso manifesti, stendardi, totem e 
vele da far circolare lungo le strade del territorio. Verrà individuata una linea 
grafica omogenea e accattivante. Saranno coinvolte le televisioni e le radio del 
territorio attraverso spot e redazionali con l'obiettivo di rappresentare la magia 
del Natale attraverso il linguaggio della comunicazione moderna. L'obiettivo e 
creare un brand identificativo dello spirito che anima la campagna.

2.i Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: ogni anno li Comune 
promuove eventi, spettacoli e attività di intrattenimento in occasione del Natale. 
'‘Fonimi -  Sogno di Nalvle” è una piattaforma di iniziative pensata con una precisa e 
innovativa identità. Fanno parte dei calendario anche manifestazioni ''storiche'', 
come "li Ceppo di Trivio" che dura dal 1860.

3. Dati bancari d e l  soggetto richiedente

3.a Banca di appoggio: Banca d'Italia
3.b Conto corrente intestato a Comune di Formi a.
3. c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d'Italia: 
IT63NOI00003245341300063040. Il Comune di. Formia utilizza anche ii proprio c/e 
bancario di Tesoreria aperto presso la Banca Popolare del Cassinate 5oc. Cooperativa 
per azioni -  Agenzia di Formia, codice IBAN: IT74VV0537274370000010699338

4, Ulteriore documentazione da produrre:

4.a Relazione delTiniziatìva, contenente una descrizione dettagliata e compiuta
della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell'iniziativa contenente il costo complessivo 
della stessa, l'indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle e v e n tu a l i  di 
entrata, le spese assunte in proprio e quelle coperte da altri soggetti, pubblici o 
privati, l'ammontare dei contributo richiesto al Consiglio regionale';

4.c Cronoprograntma delTiniziatìva, salvo che la stessa si svolga in una sola.

Al riguardo, o evidenzia che ai -sensi del KegohuTìemo.

i] "c o n ; r : p e r  ciancimi.: iniziativa può cesare concesso ai m isura non supcriore al nosanu: p er  cerno Pc! 
socio cornpiessho de ilo Mossa' (articolo i 4. comma I ):

per ciascuni* irozuU'oa il lutate dei coriìnbua ricevuti, m scasi Ud Regnianiento e da sngedii pubblio! o 
pnvaii. non può essere supcriore ai costo complessivo delibo id au 1--a. a pena di decade;;/a dd  comnhuio concesso 
(articoli 14. comma p e articolo 19. comma U leu tra a  de! Regolarncmo):

ir spesa complessivamente ed cf iemcìineine xmieviufa. documentila e nicnitia ammissibile dovrà c.-mme 
almeno pari

;.iMd spesa Prev?s?a c dichiarai/! m <ebc d  o r m a -m u • A mmìKOUo deb- i t .:v :v .ì •••, - n b r i j o  mamcuio 
d A o r q u rn p n tó  m P H iC C h lN  ab u n a  n d u z j o p e  m-*.■?->-.r • !V : jet ! c m O p h o r ó  oonoes-.M mp'r |Co lo  1 K c o m m a  ’■* d e 1
R c2iSanr\cr:[So

c



giornata;
4.d Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell'iniziativa 

°ggetto della domanda di contributo/ nelle sue diverse articolazioni (tecnica, 
amministrativa, finanziaria), e dei documenti ad essa correlati di cui al presente 
paragrafo;

4.e Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.
Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal rappresentante 
legale del soggetto richiedente il contributo.

Tutte le iniziative saranno prodotte dal Comune di Formia cui sarà intestata la totalità 
delle spese. Pertanto non si integrano le condizioni di cui all'articolo 15, comma 2, 
lettera a) del Regolamento.

5. Informazioni e consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno 
oggetto di trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa 
vigente in materia di riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati 
unicamente per le attività proprie del procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle 
domande, procedura di liquidazione/pagamento, pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 
33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). Eventuali documenti, 
fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di seminari 
e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le 
proprie attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i 
diritti ex d.lgs. 196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti 
dello stesso, e quindi la possibilità, tra l'altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la 
cancellazione, la rettifica, l'aggiornamento e l'integrazione nonché di opporsi al loro 
utilizzo.
11/la sottoscritto/a, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto  
richiedente, esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti 
nella domanda di contributo e nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e 
modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e ss.mm.

6. Accesso ai documenti amministrativi

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente 
procedimento possono essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in 
forma telematica al seguente indirizzo e-mail: protocollo@pec.cittadiformia.it

Formia, 27 ottobre 2022

mailto:protocollo@pec.cittadiformia.it


C O M U N E  di F O R M I A

FORMIA - SOGNO DI NATALE
RELAZIONE PROGETTO

"Formia - Sogno di Natale" è un format di appuntamenti culturali, spettacolari e di 
intrattenimento che l'Amministrazione comunale di Formia intende realizzare nel 
periodo natalizio, dalla festa dell'Immacolata (8 dicembre 2022) al giorno dell'Epifania 
(06 gennaio 2023). Un ampio e articolato programma di manifestazioni e attività che 
coinvolgeranno la città in un percorso comune che parte dal centro e arriva alle 
periferie, passando per i borghi storici e i luoghi simbolo di Formia, valorizzando le 
aree verdi, le piazze, le strade della movida cittadina, le chiese e i siti archeologici. Una 
grande occasione, dopo gli anni tristi della pandemia, per guardare al futuro con 
rinnovata speranza.

L'occasione è il Natale, la ricorrenza che più di tutte si presta a scenari da sogno, da cui 
il titolo del format. La magia e la suggestione, la fantasia che vola lungo i percorsi di 
luce che il programma prevede per animare la città e renderla attrattiva verso i propri 
cittadini e verso coloro che dall'intero territorio sceglieranno Formia per fruire delle sue 
attività.



Natale in centro

Il centro urbano si trasformerà in un 
palcoscenico di luci e attività con l'obiettivo di 
rendere la città ancora più attrattiva.
Uno spettacolo da non perdere saranno le 
"Fontane danzanti" fantasmagoria di luci e 
colori nel gioco dei riflessi sull'acqua, nella 
danza di zampilli e getti che "danzeranno" a 
ritmo di musica per uno show di grande sug
gestione e sicuro richiamo.
Attrazioni per bambini saranno inoltre installate tra le piazze e le vie del centro. Il 
"villaggio della magia" porterà in strada il fascino del fantasy con maghi, streghe, 
personaggi in costume e drammatizzazioni cariche di fascino e mistero.
L'area del porto si trasformerà invece in un "cinema all'aperto" per il "Drive in di 
Natale", un parco all'aperto dedicato alle famiglie con uno schermo di grandi 
dimensioni, auto parcheggiate, pop corn e un cielo pieno di stelle a fare da cornice.
Il costo complessivo stimato è di € 22.000,00.

Formia "Love village"
In un periodo segnato da due anni di pandemia e dallo spettro della guerra che 
divampa ai confini dell'Unione Europea, il Natale formiano intende offrire un 
messaggio di speranza e sentimento. Nei vicoli del borgo storico di Mola, teatro della 
"movida" cittadina, saranno allestiti addobbi incentrati sul tema dell'amore. Sarà creato 
un vero e proprio percorso itinerante con addobbi dedicati, musica romantica in 
filodiffusione, proiezioni e due postazioni perfette per scattare una foto ricordo e 
baciarsi sotto il vischio o sotto la luna formiana.
Il costo stimato è di € 10.000,00.

Concerti di Natale, jazz e danza
Intrattenimento, cultura e energia. Il programma prevede la realizzazione di un grande 
concerto di Natale da tenere presso una delle chiese di Formia. I cittadini potranno 
inoltre godere di un live di musica jazz e di un musical dedicato al personaggio di Peter 
Pan, oltre che di appuntamenti di musica popolare nel quartiere di Castellone. Le sedi 
saranno comunicate all'atto della definizione del progetto, ove finanziato.
Costo stimato: € 8.000,00.

Un Natale a misura di bambino: Il Villaggio degli Elfi
La magia è il territorio dell'infanzia. Ma non solo. L'incantevole scenario del parco "De

2



Curtis" di Gianola ospiterà un villaggio per i più piccoli, popolato dai personaggi della 
storia di Babbo Natale, per rivivere l'atmosfera del Polo Nord e della natura tanto cara a 
Santa Claus. Un villaggio abitato dagli Elfi, dove i bambini e le loro famiglie potranno 
divertirsi e sognare con intrattenitori, maghi, trucca bimbi, indovini e giocolieri. 
L'importo previsto per le attività è di € 4.000,00.

Il Ceppo di Trivio

L'accensione del Ceppo Natalizio nella 
piazza centrale di Trivio, uno dei borghi 
collinari di Formia, è una tradizione che si 
rinnova ogni anno, erede di un'usanza 
antichissima risalente al XII secolo. Il 
capofamiglia, quale buon auspicio per le 
sorti dei propri cari, bruciava nel camino 
di casa

un grosso tronco di legno che poi veniva lasciato ardere per dodici notti, fino 
all'Epifania. I resti del ceppo venivano quindi conservati attribuendo loro magiche 
proprietà. Dal 1860 la tradizione si ripete ogni 24 dicembre in Piazza Sant'Andrea, con il 
contributo fattivo della popolazione e delle associazioni che operano con passione per la 
salvaguardia e valorizzazione del patrimonio culturale locale. La cerimonia nacque per 
iniziativa dell'alloro parroco di Trivio, don Giovanni Filosa, che, con il freddo di 
dicembre, volle riscaldare e rallegrare i fedeli che accorrevano nella Chiesa di 
Sant'Andrea per le funzioni religiose della Vigilia di Natale.
Il Ceppo viene posizionato al Centro della Piazza S. Andrea sopra un grosso cerchio del 
diametro di cinque metri con altezza 50 centimetri sopra cui viene deposto il legname 
da ardere. Il fuoco resta acceso per tutta la durata delle festività natalizie, fino al giorno 
dell'Epifania. Tradizione vuole che l'evento sia accompagnato da feste e degustazioni, 
con il contributo delle donne del paese che preparano dolci natalizi (struffoli con miele, 
cioffe, zeppole fritte) a beneficio dei cittadini di Trivio e dei numerosissimi avventori 
che accorrono per assistere all'appuntamento. La degustazione è accompagnata dal 
suono delle zampogne e degli organetti e dallo scoppiettio della legna che arde. Il fuoco 
acceso per dodici notti diventa occasione di aggregazione per gli abitanti del borgo e 
per i tanti cittadini che partecipano alle serate di intrattenimento che la manifestazione 
intende realizzare per tutta la sua durata, con musiche tradizionali, scene teatrali a tema 
dialettale e serate per i più piccoli nel segno del Natale.
L'importo previsto per la realizzazione dell'attività è pari a € 4.000,00.

3



II Natale a Penitro

La frazione di Penitro sarà teatro di un calendario di appuntamenti distribuito 
sull'intera durata delle festività di fine anno. Farà a tappa a Penitro il "Circo bianco", 
spettacolo di artisti e acrobati professionisti attori di performance ad alto impatto visivo. 
Musiche, coreografie, scenografie, costumi, trucchi appositamente studiati per creare 
atmosfere magiche. Penitro ospiterà anche un piccolo villaggio di Babbo Natale 
arricchito da animazione, musica e allestimento di personaggi natalizi. In calendario 
anche un torneo di Burraco per beneficenza pro-Theleton, un concerto di Natale e 
attività di animazione in piazza allietate dal suono degli zampognari per le vie del 
paese. Infine, un mercatino dei giocattoli usati e l'arrivo della Befana il 6 gennaio.
Costo complessivo stimato: € 7.000,00.

Comunicazione

Il programma di eventi sarà accompagnato da un'efficace attività di comunicazione. 
Oltre all'utilizzo di tutti i canali informativi del Comune (il portale istituzionale e le 
pagine social dell'Ente), sarà distribuita una brochure contenente il calendario degli 
appuntamenti. La comunicazione avverrà anche tramite manifesti, stendardi, totem e 
vele da far circolare lungo le strade del territorio. Saranno coinvolte le televisioni e le 
radio del territorio attraverso spot e redazionali con l'obiettivo di rappresentare la 
magia del Natale attraverso il linguaggio della comunicazione moderna. La campagna 
di informazione sarà assicurata con fondi comunali.

4



QUADRO PREVISIONALE DI SPESA

ENTRATE

Contributo regionale € 50.000,00

Cofinanziamento del Comune € 5.000,00

TOTALE: € 55.000,00

SPESA

N. Attività Importo

1 Natale in centro (Fontane danzanti, Villaggio della 
magia, Drive in di Natale.

€ 22.000,00

2 "Formia Love Village" € 10.000,00

3 Concerti di Natale, jazz e musical "Peter Pan" € 8.000,00

4 Villaggio degli Elfi al parco di Gianola € 4.000,00

5 Ceppo di Trivio € 4.000,00

6 Il Natale a Penitro € 7.000,00

TOTALE: € 55.000,00

5



CRONOPROGRAMMA DELL'INIZIATIVA
08.12.2022/06.01.2023

Attività Data/Periodo durata

1 Fontane danzanti N. 1 data da individuare 
compresa tra 24.12.2022 

e 31.12.2022

2 Villaggio della magia 8 dicembre 2022
06 gennaio 2023

3 "Drive In di Natale" Dal 23 al 31 dicembre 2022

4 Formia Love Village 8 dicembre 2022
06 gennaio 2023

5 Concerto di Natale 25 dicembre 2022

6 Concerto jazz N. 1 data da individuare 
compresa tra 24.12.2022 

e 06.01.2023

7 Musical "Peter Pan" N. 1 data da individuare 
compresa tra 08.12.2022 

e 06.01.2023

8 Appuntamenti di musica tradizionale nel quartiere 
di Castellone

Date da individuare 
tra il 20.12.2022 
e il 06.01.2023

9 Villaggio degli Elfi Dal 20 al 25 dicembre 2022

10 Il Ceppo di Trivio Dal 24 dicembre 2022 
al 06 gennaio 2023

11 Il Natale a Penitro 8 dicembre 2022
06 gennaio 2023

6


